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Nu er vi på vej
Karl D. Petersen har eksisteret siden 1827. Men selv om vores historie går seks generationer tilbage, 

så skal vi hele tiden huske at kigge fremad og forholde os til den nutid og foranderlige verden, som 

vi befinder os i. Som lokalforankret virksomhed med ansatte og kunder, der regner med os, så er vi 

forpligtet til at tage ansvar – ansvar for vores medmennesker, vores omgivelser og for at sikre vores 

virksomhed er rustet til fremtiden.  

Mange ting er gennem årene faldet os helt naturligt. Det er vigtigt for os at være en god og attrak-

tiv arbejdsplads, hvor medarbejdere og lærlinge trives og får udviklet deres kompetencer. Ligesom 

vi bruger vores faglighed til at rådgive kunderne i forhold til lovgivning og grønne tiltag inden for 

byggeriet.  

Med denne redegørelse sætter vi det hele lidt på spidsen. Her dokumenterer og kommunikerer vi 

vores fokus på bæredygtighed i alle ordets facetter. Og vi har for første gang forholdt os til vores 

eget klimaaftryk. Det er et vigtigt området, som vi kommer til at arbejde meget mere med. Vi er ikke 

i mål – og vi ved ikke, hvor vi ender. Men nu har vi taget de første skridt, og nu er vi på vej. 

Jeg håber, I vil følge os på vejen.  

Tømrermester og direktør 

Morten A. Petersen

LEDER



4

Karl D. Petersen – Tømrer & Snedker est. 1827
Godt håndværk – Traditioner for relationer – En aftale er en aftale

Vi er et tømrer- og snedkerfirma. Og i Karl D. Petersen har vi stået i lære længe. Ikke fordi vi har 

været længe om at lære håndværket, men fordi vores historie går flere generationer tilbage – fak-

tisk seks generationer. I 1827 var Jørgen Petersen den første til at åbne døren ind til tømrer- og 

snedkerværkstedet i den by, hvor vi fortsat holder til – og i dag bryster vi os stadig af vores eget 

snedkerværksted, hvor vi høvler os ned i de mindste detaljer. Når vi bygger, renoverer eller reparerer 

for dig, får du derfor næsten 200 års historie og kvalitet i flere århundreder med i købet. 

Vi vægter: Godt håndværk i årene, traditioner for relationer, der holder – og at en aftale er en aftale. 

Det er din garanti for godt håndværk – og et solidt samarbejde.

Udvalgte nøgletal

27 ansatte
6 lærlinge

Medlem af  
Byg Garanti

Familieejet gennem 
6 generationer

Vi løser tømrer- og 
snedkeropgaver til: 
• Nybyg
• Tilbygning
• Restaurering 

OM KARL D. PETERSEN
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I Karl D. Petersen bakker vi op om FN’s arbejde for at skabe en mere bæredygtig fremtid og dermed 

også arbejdet med de globale verdensmål, der både handler om social, økonomisk og miljømæssig 

udvikling. Flere af verdensmålene kan vi koble direkte til vores arbejde i Karl D. Petersen, og her har 

vi udvalgt konkrete delmål, som det primære fokus for vores arbejdet. 

Verdensmål 4 – delmål 4.4:   

Øg antallet af mennesker, der kan forsørge sig selv 

Verdensmål 4 beskæftiger sig med at sikre lige adgang til kvalitetsuddannelse,  

og delmål 4.4 handler om at øge antallet af unge og voksne, der har relevante 

kvalifikationer på arbejdsmarkedet, heriblandt de tekniske og håndværksmæssige evner.  I Karl D. 

Petersen har vi samme ønske, og derfor har vi altid en række lærlinge ansat, fordi vi netop er  

bevidste om vores ansvar for at både den enkelte lærling, os som virksomhed og branchen  

generelt har adgang til de rette kvalifikationer og faglighed. Derigennem bidrager vi til både social 

og økonomisk udvikling. 

Verdensmål 12 – delmål 12.6:  

Motivér virksomheder til at agere bæredygtigt 

For Verdensmål 12 er omdrejningspunktet at sikre ansvarlig og bæredygtig for-

brug og produktion, og delmål 12.6 handler om at opmuntre virksomheder til at 

arbejde og agere bæredygtigt. I Karl D. Petersen er det en fast indarbejdet del af vores proces, at vi 

rådgiver kunder om valg af bæredygtige og miljøvenlige materialer. Lovgivningen og krav til  

byggeriet ændrer sig løbende, og vi er forpligtet til at hjælpe kunderne med at opfylde både  

lovgivningsmæssige krav og egne ambitioner for bæredygtighed.     

FN’S VERDENSMÅL
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Klimaregnskab 
Metode

I Karl D. Petersen har vi til denne redegørelse udarbejdet vores første klimaregnskab. Som metode 

har vi valgt at følge den internationale standard Green House Gas (GHG) Protokollen, hvor vi ved 

hjælp af Erhvervsstyrelsens Klimakompasset har beregnet vores udledning af CO2 fordelt på scope 

1, 2 og 3. 

Klimaregnskabet er opgjort for 2022 for at kunne lave en komplet opgørelse, og samtidig dækker de 

indsamlede tal forhold, der vedhører selve virksomheden Karl. D. Petersen, personale og ejendom-

men på Truenbrovej 1 i Avnbøl ved Sønderborg. Dermed indgår blandt andet arbejdstøj, affaldshånd-

tering, bilparkens brug af brændstof, kontorartikler, elektronik og værktøj samt energiforbrug. 

Hovedresultater

I Karl D. Petersen havde vi i 2022 en samlet udledning på 153,93 ton CO2e fordelt på de tre scopes. 

 

Da vi i Karl D. Petersen endnu kun har opgjort vores udledning for 2022, har vi selvsagt ikke no-

get at sammenligne med. Men 2022 fungerer indtil videre som vores baseline, som fremtidige 

klimaregnskaber vurderes ud fra, ligesom vi i fremtiden vil udarbejde konkrete målsætninger for 

niveauet af vores samlede udledning og eventuelle målsætninger for enkeltområder.  

Scope	2	(1,8%)
Scope	3	(52,9%)

Scope	1	(45,3%)

Tabel 1: Oversigt over virksomhedens samlede CO₂e-ud-

ledninger

Scope Ton CO₂e- Andel af udledning

Scope 1 52,53 45,30%

Scope 2 2,08 1,80%

Scope 3 61,32 52,90%

Total 115,93 100%

E – ENVIRONMENTAL
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Klimaregnskab fordelt på nøgletal 

Energiforbrug
Klimaregnskabet beskriver ligeledes udledningen i forbindelse med forbruget af el, varme og vand 

på kontoret og værkstedet på Truenbrovej 1. Som en del af lokalplanen for området, er det planlagt, 

at matriklen overgår fra naturgas til fjernvarme i løbet af de kommende år.

Affaldshåndtering
Det er ikke alle renovationsvirksomheder, der på nuværende tidspunkt har et detaljeret overblik over 

håndteringen af netop vores affald. Den årlige affaldsmængde fra Karl D. Petersen omfatter også 

affald fra byggepladser og dækker dermed ikke alene mængden af affald fra kontor og værksted. 

Holdning til værdikæden
Karl D. Petersen er meget opmærksomme på, at vores leverandører lever op til samme  

standarder for kvalitet som os. Det er vores afsæt for at vælge samarbejdspartnere. Her er det også 

et spørgsmål om, hvor gennemsigtig leverandøren er, for eksempel i forhold at skaffe oversigter over 

vores forbrug til beregninger af vores klimaregnskab.

Rådgivning om bæredygtige tiltag
Hos Karl D. Petersen har vi flere uddannede energirådgivere ansat, og derfor rådgiver vi generelt 

altid vores kunder i sidste nye energioptimerede muligheder. Det giver også sig selv, at lovgivningen 

på området bliver stadig strammere, og et byggeri skal leve op til de seneste regler for bæredygtigt 

byggeri for at blive godkendt.

Nøgletalsberegninger Ton CO₂e-

CO₂e	pr.	ansat 4,64

CO₂e	pr.	mio.	kr.	omsætning 3,51

CO₂e	pr.	m2 0,15
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Vi skærper den grønne profil
Grøn omstilling og bæredygtighed er en del af vores hverdag – både i Karl D. Petersen og  

samfundet omkring os. Men som virksomhed ville vi gerne være mere bevidste om vores  

bæredygtige valg – også for at være tydeligere om det over for kunder og samarbejdspartnere.  

Derfor søgte vi i 2022 midler fra erhvervspuljen SMV:Grøn for at kunne skærpe vores grønne profil. 

Midlerne fra puljen brugte vi til rådgivning hos kommunikationsbureauet KALB, der har hjulet os 

med at udpege de områder, vi med fordel kunne gøre mere ud af i vores profil og kommunikation. 

Det førte til, at vi valgte at udarbejde vores første CO2-regnskab. Vi har også taget et grundigt kig på 

os selv og alt det, vi beskæftiger os med – og den analyse har vi brugt til at udvælge og  

prioritere indholdet i denne ESG-redegørelse. En redegørelse som dokumenterer vores arbejde med 

både social, grøn og økonomisk ansvarlighed.  
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Rummelig, social arbejdsplads
I Karl D. Petersen lægger vi vægt på at være en rummelig arbejdsplads, hvor vi tag-

er os godt af medarbejderne og hinanden. Opstår der særlige behov hos den enkelte 

forsøger vi som udgangspunkt at fastholde medarbejderen ved omrokering, ligesom vi 

har fundet brugbare løsninger og jobfunktioner til både flexjobbere og efterlønnere. 

Vi har altid en række lærlinge ansat, ofte seks-syv stykker på samme tid. Lærlingene 

starter som regel på en delt kontrakt for den første periode af deres læretid. På den 

måde har vi mulighed for sikrer os, at lærling og virksomhed passer sammen. I langt 

de fleste tilfælde får lærlingen efterfølgende en restkontrakt-aftale, som betyder, at de 

fuldfører deres læretid hos Karl D. Petersen.

Nogle af lærlingene bliver efterfølgende hos os, men vi ser det kun som en fordel, at 

de færdiguddannede lærlinge kommer ud og prøver andre virksomheder af. Vi oplever, 

at mange efter en periode ønsker at vende tilbage til Karl D. Petersen. Når de gør det, 

ansætter vi dem gerne, hvis det kan lade sig gøre. 

I 2022 havde vi:

2	flexjobbere 1 tømrer med per-
sonlig assistance

1 efterlønner 1 deltidsansat 6 lærlinge

S – SOCIAL
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Nogle gange sker der ændringer i livet, som påvirker mulighederne for at arbejde indenfor et 

specifikt område. Det oplevede Lars Thimes, der har været ansat hos Karl D. Petersen i 15 år, da han 

skulle have et nyt knæ. Arbejdet som tømrersvend var ikke længere muligt på grund af knæet, derfor 

fandt vi i fællesskab en løsning med Lars, så han kunne fortsætte arbejdet hos Karl D. Petersen – 

godt nok i en anden funktion end tidligere. Gennem et kursusforløb blev Lars omskolet, så han i dag 

er byggeleder. Her kan han samtidig bruge sin viden fra tømrerfaget, og som han selv siger: ”Jeg 

skulle jo gerne kunne holde til arbejdet mange år i nu.” Netop dét er vigtigt for os som arbejdsplads 

– at vores medarbejdere har mulighederne for at have et godt arbejdsliv hos os mange år frem, også 

selvom deres omstændigheder ændrer sig.  

FRA TØMRERSVEND  
TIL BYGGELEDER

11
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Sundhed
Hvis en medarbejder hos Karl D. Petersen oplever modgang og har det dårligt enten fysisk eller 

psykisk, så har vi forskellige tiltag, der skal sikre, at medarbejderen så vidt muligt kan fortsætte i 

virksomheden. 

Flere gange har vi sendt medarbejdere til en ekstern samarbejdspartner i et forløb med fokus på 

træning og kostvejledning, der giver den enkelte mulighed for at foretage valg og ændringer i sit liv, 

både privat og arbejdsmæssigt.

Hvis en medarbejders mistrivsel er af en karakter, der kræver hjælp via det offentlige, kontakter vi 

Sønderborg Kommunes rejsehold – et fagligt team, der hjælper virksomheder til fastholdelse af 

medarbejdere med en ekstra indsats og eventuel støtte fra teamet. 

 

Sundhedsforsikring
I Karl D. Petersen har vi tilkøbt en ekstra sundhedsforsikring, der både gælder fritid  

(medarbejderfinansieret) og arbejdstid (arbejdsgiverfinansieret). Medarbejderne har også  

adgang til en sundhedsordning gennem den arbejdsgiverbetalte pension.

Sikkerhed og arbejdsmiljø
Sikkerhed og arbejdsmiljø er en topprioritet hos Karl D. Petersen, og hvert år gennemgår vi de årlige 

arbejdsmiljødrøftelser med sikkerhedsleder og sikkerhedsrepræsentant på et fælles personalemøde. 

Her gennemgår vi vigtige ændringer og forhold, vi skal være særligt opmærksomme på for at undgå 

ulykker.

Som en del af vores arbejde udskifter og indsætter vi ofte vinduer og døre, der kan være meget 

tunge på grund af flere lag energibesparende glas. For at skåne og passe på medarbejderne, der 

håndterer de tunge materialer, har vi anskaffet en smart-lift, der sikrer en mindre belastning for den 

enkelte.  
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Trivsel på arbejdspladsen
Det skal være godt og trygt at gå på arbejde hos Karl D. Petersen. Derfor forsøger vi så vidt muligt 

at sikre og understøtte medarbejdernes trivsel. Det handler blandt andet om, at vi har fokus på, at 

der er en ordentlig tone mellem medarbejderne, ligesom lærlinge skal behandles ordentligt og med 

gensidig respekt. Ved ansættelser orienterer vi både svende og lærlinge om forventet adfærd svende 

og lærlinge imellem. 

Hvis der viser sig at være udfordringer mellem medarbejdere i de enkelte teams, så bytter vi rundt 

på sammensætningen og finder en bedre konstellation.  

Særlige arrangementer
Vi vil også være en social arbejdsplads, hvor medarbejdere og ledere har mulighed for at mødes 

uden for normal arbejdstid. Derfor har vi i løbet af året flere sociale arrangementer som julefrokost 

og et større sommerarrangement – det står sågar i vores personalehåndbog. 

Gennem årene har vi blandt andet haft intense paintball-kampe, hørt koncert i Mølleparken i Søn-

derborg, været til fodboldkamp i London og haft gang i grillen til sommerfest.
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Der var fart over feltet, da 25 medarbejdere fra både Karl D. Petersen og Service Team Petersen var 

en tur i Belgien i august 2022. Turen gik nemlig til den belgiske by Stavelot, hvor banen Circuit de 

Spa-Francorchamps lagde asfalt til det belgiske Formel 1 Grand Prix. Turen løb over fem dage, som 

startede med en fælles bustur fra Rødekro til Belgien, hvor medarbejderne rigtigt kunne varme op 

til de kommende dages Formel 1 løb.  Sammen så vi både træningsrunder, kvalifikationsløb, F1 

kørerparade og starten på F1 belgiske Grand Prix, som kommer til at være et samtaleemne mange 

år frem.  

FART OG FORMEL 1
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Efteruddannelse og kurser
For at levere det bedste håndværk til vores kunder, skal medarbejderne i Karl D. Petersen have de 

rigtige kompetencer og været opdateret på deres faglighed. Derfor siger vi så vidt muligt ja, når 

medarbejdere har ønsker om kurser eller efteruddannelse, der fremmer deres håndværk og faglige 

kunnen.  

Et særligt område er vores kendskab til restaurering af gamle bygninger. Et helt specielt håndværk 

som vi gerne vil fremme og sikre ikke går i glemmebogen, og også for at sikre, at bygningskulturar-

ven fortsat kan vedligeholdes efter de bygningsfaglige håndværksteknikker.
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Både vi som virksomhed og vores medarbejdere får de bedste betingelser, når vi sammen kan støtte 

op om medarbejderens udvikling og faglige interesse. For Andreas Kirsch, der har arbejdet hos 

Karl D. Petersen siden 2019, kunne vi hurtigt se, at det var helt naturligt, at han skulle afsted på 

restaureringuddannelsen, så han kunne bygge ovenpå sin 30-årige erfaring som møbel- og bygn-

ingssnedker. Restauringsuddannelsen tog ni uger i alt fordelt over en længere periode, hvor Andreas 

selv kunne tilvælge specifikke emner, som han gerne ville dykker endnu mere ned i. Der var også 

frihed til at vælge undervisning på de tidspunkter, som passede ind i Andreas’ egen hverdag og 

arbejdsliv.

”Jeg er virkelig glad for muligheden og har lært utrolig meget om gamle arbejdsprocesser og ma-

terialer. Det er vigtigt at kende til, for vi har et ansvar i at bevare og bibeholde vores fælles kultur og 

historie. Med de teknikker jeg har lært under restaureringsuddannelsen, kan vi hos Karl D. Petersen 

være med til at bevare ældre bygninger, slotte og huse mange år ud i fremtiden,” fortæller Andreas 

Kirsch.

BYGGER OVENPÅ MED 
SPECIALE I RESTAURERING
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Ledelsesprincipper
Karl D. Petersen er en ejerledet virksomhed, hvor tre ansatte byggeledere har ansvaret for uddelege-

rede opgaver.  

Ledelsen har stort fokus på medarbejdernes trivsel, også med henblik på fastholdelse og rekrut-

tering. Virksomhedens strategi – herunder mål og indsatser i forhold til trivsel, arbejdsmiljø og 

økonomi – fastlægges på løbende møder i ledelsen. 

Økonomi
Det afklares løbende og senest hvert kvartal, hvordan Karl D. Petersens økonomi ser ud i relation til 

arbejdsaktiviteterne. Herunder sikrer vi os, at der ikke er flere ansatte end det antal, som opgaverne 

i ordrebogen kræver. Vi er aktivt opsøgende i forhold til rekruttering af arbejdskraft, når mængden 

og typen af opgaver kræver det. 

Risikovurdering
Vi har klare og sikre aftaler med leverandører og kvalitetssikrer både på leveringer og aftaler. Vi har 

ikke haft behov for en egentlig handleplan i forhold til manglende levering fra leverandører. Hvis 

en sådan krise skulle indtræffe, er det med stor sandsynlighed ikke kun Karl D. Petersen, men hele 

branchen der er berørt. Et scenarie der næsten blev til virkelighed under Covid-19. 

Markedsføring
Vi har medarbejdere ansat til at varetage kommunikations- og markedsføringsopgaver, herunder at 

planlægge markedsføringsstrategier sammen med professionelle kommunikationsbureauer samt 

ledelse. Det er ledelsen, der har ansvaret for, at Karl D. Petersen lever op til reglerne for fair  

markedsføring samt sammenhængen mellem kommunikation og dokumentation.  

Åbenhed (ESG-redegørelsen)
I Karl D. Petersen ønsker vi at være åbne og gennemsigtige over for både kunder og samarbejdspart-

nere. Det er blandt andet på den baggrund, at vi har udarbejdet denne ESG-redegørelse. 

 

G – GOVERNANCE
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v/ Tømrermester og bygningskonstruktør, Morten A. Petersen

Kontaktinfo
Truenbrovej 1, Avnbøl  

6400 Sønderborg
 

www@karldpetersen.dk 
www.karldpetersen.dk

Tlf: 74 46 12 19
Mobil: 20 27 98 99


